К делу №1-235/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 12 сентября 2018 года 

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П., 

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Абинского района Омельченко Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале июня 2018 года, находясь на левом берегу реки ФИО3 на южной окраине г.Абинска Краснодарского края, обнаружил один дикорастущий куст конопли, вырвал его, оборвал с него листья, которые измельчил, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, массой не менее 12,867 грамм в значительном размере, которое поместил в полиэтиленовый пакет и принес в квартиру № дома № по пр-ту 

<

адрес>, где спрятал в банке в шкафу на кухне.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 10 минут, ФИО1 взял полимерный пакет с марихуаной, положил его в задний левый наружный карман джинсов и незаконно хранил до 00 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в г.Абинске Краснодарского края, напротив комплекса «Дворец Спорта» расположенного по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом им преступлении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ к 1 году лишения свободы со штрафом 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания, штраф не оплачен).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде штрафа по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 один год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом десять тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – марихуана, массой 12,780 грамм в полимерном пакете №, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить; 

административный материал № в отношении ФИО1 - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: